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Autorka sprawozdania przebywała w BIB R A  Toxicology International na rocznym  
stypendium (październik 1995 -  październik 1996) w ramach The Royal Society Polish  
Post Doctoral Fellowship Programme, finansowanym przez Royal Society oraz na 
Wydziale Biologii Uniwersytetu w Padwie (listopad 1996 -  lipiec 1997) na stypendium  
dla cudzoziem ców z krajów Europy Środkowej, Bałkanów, byłego Związku R adziec
kiego i Austrii.

British Industrial Biological Research Association (B IB R A  Toxicology Internatio
nal) powstała w 1960 roku z funduszy rządowych i przemysłowych w celu promocji 
prac naukowych, szczególnie w dziedzinie toksykologii. O becnie jest znanym na św iecie 
centrum naukowym i doświadczalnym. Instytut jest finansowany przez rząd brytyjski, 
Royal Society i przemysł, część funduszy na badania pochodzi także z grantów i kon
traktów.

BIBRA bierze także udział w badaniach sponsorowanych przez U nię Europejską 
w ramach programów międzynarodowych. Naukowcy współpracują z innymi zespołam i 
z Wielkiej Brytanii, Irlandii, Francji, Hiszpanii, H olandii, N iem iec, D anii i U SA . 
Głównym tem atem  badań naukowych jest ocena ryzyka występowania nowotworów  
u ludzi w związku z ekspozycją na czynniki, które są kancerogenne dla gryzoni. Badania  
dotyczą głównie związków zawartych w żywności, które są w małych ilościach uwalniane 
podczas jej obróbki termicznej (szczególnie gotowanie i sm ażenie m ięs) oraz związków  
zanieczyszczających środowisko. Badania prowadzone są na zwierzętach lub hodowlach  
komórek.

Prowadzone są także badania dotyczące uszkodzeń genetycznych w populacji ludz
kiej pod wpływem związków chemicznych obecnych w środowisku lub w miejscu pracy. 
Prowadzi się także badania kliniczne dotyczące wpływu diety, a także niektórych leków  
1 kosmetyków na organizm ludzki.

Uniwersytet Padewski został założony w 1222 roku, obecnie posiada 13 wydziałów 
! nadaje tytuły naukowe we wszystkich dziedzinach. Pracuje tam około 2200 profesorów 
1 Pracowników naukowych oraz studiuje około 65000 studentów.

Na Wydziale Biologii Uniwersytetu w Padwie, oprócz działalności dydaktycznej 
Prowadzi się szereg prac naukowych, również w ramach międzynarodowych programów  
sponsorowanych przez U nię Europejską. Bada się uszkodzenia D N A  oraz ich reperację 
w krwi obwodowej ludzi i w liniach komórkowych ssaków. Prowadzi się dozym etrię
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uszkodzeń D N A  u ludzi eksponowanych na środowiskowe substancje genotoksyczne. 
Bada się  uszkodzenia chrom osom ów  przez związki chem iczne w kom órkach som a
tycznych i rozrodczych ssaków in vivo. Ocenia się także pochodzenie mikrojąder na 
podstawie obecności telom erów  i centrom erów lub specyficznych oligom erów.

Głównym przedm iotem  programów badawczych autorki, zarówno w B IB R A  Toxi
cology International, jak i na Uniwersytecie w Padwie, były doświadczenia dotyczące 
wpływu 1,3- butadienu oraz jego m etabolitów, 1,2-epoksybutenu i 1,2,3,4,-diepoksybu- 
tanu na komórki som atyczne i rozrodcze myszy i szczurów. Oprócz tego autorka brała 
udział w różnorodnych badaniach naukowych współpracując z naukowcami z różnych 
krajów.

1,3-butadien jest produktem przemysłu gumowego oraz składnikiem zanieczyszczającym 
środowisko. W ystępuje w spalinach samochodowych i dymie papierosowym. Indukuje 
powstawanie nowotworów u zwierząt laboratoryjnych. Uszkadza komórki rozrodcze 
i indukuje wady wrodzone u potom stwa zwierząt eksponowanych. Badania, w których 
autorka sprawozdania brała udział podczas pobytu w Anglii, dotyczyły indukcji uszko
dzeń D N A  w komórkach somatycznych i rozrodczych mierzonych testem  kometkowym  
oraz uszkodzeń chrom osom ów w szpiku kostnym mierzonych testem  mikrojądrowym  
u myszy szczepu C D -I i szczurów szczepu Sprague-Dawley, a także niekontrolowanej 
syntezy D N A  in vivo  (test U D S ) w komórkach rozrodczych sam ców myszy. W  przy
padku ekspozycji na butadien myszy poddawane były inhalacji gazu przez 4 tygodnie, 
5 dni/tydzień, 6 godzin/dzień, natomiast 1,2-epoksybuten i 1,2,3,4-diepoksybutan były 
podaw ane w jednorazowej iniekcji. Stwierdzono m iędzygatunkowe różnice w e wrażli
wości na butadien i jego metabolity. Butadien nie indukował uszkodzeń D N A  m ierzo
nych testem  kometkowym. 1,2,3,4-diepoksybutan okazał się mutagenny jedynie w szpi
ku kostnym  myszy i szczurów. 1,2-epoksybuten indukow ał uszkodzenia D N A  
w kom órkach rozrodczych sam ców myszy oraz szpiku kostnym szczurów. U  obu ga
tunków oba m etabolity powodują powstawanie mikrojąder, ale bardziej mutagenny 
okazał się 1,2,3,4-diepoksybutan. W teście niekontrolowanej syntezy D N A  w jądrach 
myszy stwierdzono efekt tylko po ekspozycji na 1,2,3,4-diepoksybutan (1). Wyniki tych 
badań przedstawione były podczas Kongresu European Environm ental Society w Rzy
m ie (3 -6  września 1996). Pobyt autorki na Kongresie sfinansowany był również przez 
Royal Society. Podczas pobytu na Uniwersytecie w Padwie autorka brała udział w ba
daniach dotyczących indukcji i pochodzenia mikrojąder w spermatydach myszy szczepu  
(1 0 2 /E lx C 3 H /E lJ F l) po 5-dniowej inhalacji butadienu (6 godzin dziennie) lub jed no
razowej iniekcji 1,2,3,4-diepoksybutanu. Stwierdzono występowanie mikrojąder w sper
matydach 14 dni po zakończeniu ekspozycji na butadien oraz zarówno w 2, jak i 16 
dniu po podaniu diepoksybutanu. Po ekspozycji na butadien stwierdzono 15% mikro
jąder pochodzących z całych chrom osom ów, podczas gdy po działaniu diepoksybutanu  
było ich dwa razy więcej [8]. Wyniki tych badań były prezentowane podczas m iędzy
narodowego seminarium „Biomarkers in m onitoring o f occupational and environm en
tal exposure to organic genotoxic substances” w Ustroniu (23-24  października 1997).

W  B IB R A  Toxicology International prowadzono także badania m odulującego efek
tu flawonoidów (sylimaryna, myrycetyna, kwercetyna, kamferol, rutyna, rutynozyd 
kam ferolu) na uszkodzenia indukowane przez mutageny zawarte w żywności (3-am ino-
l-m etylo-5H -pirym idililo-(4,3-b)-indol (Trp), 2-am ino-l-m etylo-6-fenyl-im adazolilo-
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